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Çin, Yasa Değişikliği Yaparak Toplumu Kandırıyor
Çin rejimi, uluslararası toplumu kandırmak 
amacıyla bazı yasalarda değişikliğe giderek 
“suça karışanların akraba ve yakınlarının 
hapsedilmesi” hükmünü kaldırdığını duyur-
du.
Birleşme Sabah gazetesinin 29 Aralık tarihli 
haberine göre, “Halk Kongresi Daimi Ko-
mitesi Yasama Çalışma Komitesi”nin 2023 
yılı soruşturma çalışmalarına ilişkin rapor, 
Çin Halk Kongresi 14. Daimi Komitesi’nin 
7. oturumunda ele alınmış olup, Rapora 
göre, asıl suça karışanların yakın akrabala-
rının da suçlu bulunmasıyla ilgili hükümler 
yürürlükten kaldırılarak, “Kanuna karşı suç 
işleyenlerin cezai sorumluluğu kendilerine 
ait olduğu, başka kişilerin suça dahil edilme-
yeceği” belirtiliyor. 
İNSANLARI ZORAKİ KAYBETTİRİYOR
Bilindiği üzere Çin Komünist Parti (ÇKP) 
rejimi, devlet yasalarını parti çıkarları doğ-
rultusunda keyfince değiştirmekte ve halkın 

bu konudaki her türlü talep ve şikayetlerini 
kabul etmediği gibi, envaı çeşit bahaneler-
le hiç bir suça karışmamış masum insanları 
keyfi tutuklamayla zoraki kaybettiriyor.
Aslen yasa dışı olan söz konusu yasayı iptal 
ederek uluslararası toplumun gözünü boya-
maya çalışıyor. Fakat, Doğu Türkistan’da 
rejimin keyfi suçlamaları sonucu “suçlu” ha-
line gelen Uygurlar uzun süreli hapis ceza-
sıyla karşı karşıya kalıyor. 
Mimlenmiş veya sözde “suça karışan kişi-
nin” eşleri, çocukları, ebeveynleri ve diğer 
yakınları topyekün suçlu bulunarak toplama 
kamplarına veya hapse mahkum edilerek 
cezalandırılırken, söz konusu “suçlunun 7 
ceddi, çalışma, sosyal sigorta, yurt dışına 
seyahat gibi insanca yaşama haklarından 
mahkum bırakılıyor. 
YASALAR DOĞU TÜRKİSTAN’DA FARKLI 
İŞLİYOR 
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Gözlemciler, Çin rejiminin her zaman Doğu 
Türkistan’da farklı, Çin ana karasında fark-
lı, ayrımcı ve iki yüzlü politikalar izlediğini, 
bahse konu yasa değişikliğinin apaçık göz 

boyamadan başka bir şey olmadığını, ka-
nun değişikliğinin soykırım politikasının ha-
kim olduğu Doğu Türkistan’da uygulanması-
nın mümkün olmadığını değerlendirdi. 

Çin, Doğu Türkistan’ı işgalinden bu yana 
petrol, doğalgaz ve diğer doğal kaynakları 
sömürüyor ve son dönemde yasa dışı sö-
mürgeciliğini genişleterek 2023 yılı sadece 
geçen bir yıl içerisinde Târım Petrol havza-
sından 33 milyon 530 bin ton petrol ve gazı 
Çin eyaletlerine taşıdığı öğrenildi.
Çin’in Doğu Türkistan’daki propagan-
da ajansı “Xinjiang Gündelik” gazetesi 1 
Ocak’ta, Çin rejiminin Doğu Türkistan’daki 
Târım Petrol havzasından yıllık petrol ve 
gaz üretiminin 2022 yılındaki 430 bin tondan 
31 Aralık 2023 itibarıyla 33,53 milyon tona 
ulaştığını bildirdi.
DÖRT YIL ÜST ÜSTE YÜKSELDİ
Çin basınında çıkan haberlere göre yıllık 

petrol ve gaz üretiminin dört yıl üst üste 30 
milyon tona yükseldiği ve istikrarlı bir büyü-
me göstererek Çin’in enerji güvenliğini sağ-
ladığı ifade ediliyor.
Çin rejimi şu anda Târım petrol sahasını 
en büyük süper derin petrol ve gaz üretim 
üssü haline getirdi ve bu saha, Çin’in sözde 
“Batı’dan Doğu’ya gaz iletimi” sömürüsünde 
güvendiği ana gaz kaynaklarından biri sa-
yılıyor.
Çin’in 2023 yılında Târım petrol sahasını alı-
şılmadık büyüklükte petrol ve gaz kaynak-
ları için stratejik bir konum haline getirmeyi 
hedeflediği ve havzayı kapsamlı bir şekilde 
denetlediği, bu yüksek güvenlik havzada, 
büyük ölçekli arama sondaj çalışmalarının 

Çin 2023’Te Târım’dan 33 Milyon Ton Petrol Ve Gaz Yağmaladı
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Çin’in Doğu Türkistan’da 2023 yılında topla-
ma kamplarında tutulan 456 bin Uygur Tür-
künü zorla çalıştırdığı öğrenildi.
Çin Propaganda ajansı Tengritağ Ağının 25 
Aralık’ta yaptığı açıklamada, 2023 yılının ilk 
10 ayında sözde “Mutlu ve Uyumlu İş İstih-
dam Politikası” adı altında toplama kampla-
rında tutulan 456 bin kişinin zorla çalıştırdığı 

bilgisine ulaşıldı. Çin kontrolündeki ağın ko-
nuya ilişkin yayımladığı raporda, “İstihdam 
istikrarlı bir gelir kaynağı anlamına gelir ve 
istikrarlı bir gelir kaynağı tüketme arzusu-
nun önünü açar” ifadelerine yer verildi. 
UYGUR TÜRKÜ UZMANLAR VE AKTİ-
VİSTLERİN ANALİZİ

Çin 2023’Te 456 Bin Uygur’u Zorla Çalıştırdı

sürdüğü 2023’te “Boz-Dabei 1 trilyon met-
reküp ultra derin gaz sahası” ve “Fumen 1 
milyar ton ultra derin petrol sahası” işletme-
ye alınarak petrol ve gaz çekirdek bölge in-
şaatının genişletildiği ileri sürülüyor.
DOĞU TÜRKİSTAN KAYNAKLARI GASP 
EDİLİYOR
Gözlemciler, Çinli işgalcilerin Doğu Tür-
kistan halkına yönelik sistematik soykırım 
politikası yürüttüğünü ve aynı zamanda da 
Doğu Türkistan’dan çıkan kaynakları talan 
ettiklerini, asil sahipleri olan Doğu Türkistan 
halkının kullanım haklarını gasp ettiklerini 

söyledi.
Dünyanın en büyük enerji tüketicisi olan 
Çin, 1949 yılından beri işgal ettiği Doğu 
Türkistan’dan petrol ve Gazın yanı sıra al-
tın, platin, gümüş, uranyum ve kömür gibi 
136 çeşit doğal kaynakları yağmalıyor, artı 
Çin’in %40 enerji talebini karşılayan bölge-
de, üstün kalite Pamuklarıyla dünyanın 5/1, 
Çin’in %80 ihtiyacını gideriyor. Bölge halkını 
yoksul ve geride bırakarak, köleliğe zorla-
yan Çinli otoriter rejim, gelinen noktadaysa 
Küresel çapta boykot ile karşı karşıya.
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Uygur Türkü uzmanlar ve aktivistler, istih-
dam adı altında işe alınanların, insan hakla-
rının rutin olarak ihlal edildiği ve soykırımın 
yaşandığı toplama kamplarında gözaltında-
ki Uygur Türkleri olduğunu bildiriyor. Ayrıca 
bu sözde istihdamın, tutuklu bulunan kişile-
rin zorla çalıştırılması anlamına geldiği belir-
tiliyor. Bu tür politikaların Çin’in Uygur Türk-
lerini daha sıkı gözetim altında tutmak için 
yapıldığını ifade ederek, Bu kampta tutuklu 
bulunan Uygur ve diğer Türk topluluklarını 

Çin gözetim ve kontrolüne tâbi tutmayı; ni-
hai olarak Çin yönetimi Uygur Türklerinin 
kökünü kurutmayı hedeflediğini kaydetti.
ÇİNLİLERİN TERCİH ETMEDİĞİ ALANLA-
RI UYGURLARLA DOLDURUYOR
Öte yandan uzmanlar, Çin’in teknik karma-
şıklığı olmayan ve Çinli işçiler tarafından 
daha az tercih edilen sektörleri doldurmak 
için köleleştirilen Uygurlara şiddetle ihtiyacı 
olduğunu ifade ediyor.

“Doğu Türkistan’da Her Yıl 35 Bin Organ Çalınıyor”

İşgal altındaki Doğu Türkistan’da ÇKP re-
jiminin kurduğu toplama kamplarında, iş-
kence, tecavüz, zorla kısırlaştırma ve beyin 
yıkama faaliyetlerinin yanı sıra mahkumlar-
dan alınan organların ticaretinin de yapıldığı 
araştırmalar ile ortaya çıkmıştı.
Sağlıklı bir kişinin iç organlarının alınarak 
hasta bir kişinin vücuduna nakledilmesi, 
başlangıçta tıp dünyasında hastalığı tedavi 
etmek ve insanları kurtarmak için yapılan bir 
faaliyet olarak kabul edilirken, günümüzde 

giderek profesyonelleşen bir ticari hak ve 
hatta uluslararası bir suç haline gelmiştir. 
Komünist Çin gibi otoriter ülkelerin başrol 
oynadığı biliniyor.   
“7. ÇİN ULUSLARARASI ORGAN BAĞIŞI 
KONFERANSI”
Çin’in “Earth Times” gazetesi bu yıl 9 Ara-
lık’ta 7. “Çin Uluslararası Organ Bağışı 
Konferansı”nın Nanning, Guangxi’de dü-
zenlendiğini bildirdi. Konferansta Çin tarafı, 
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Çin anakarasında her yıl 20.000’den fazla 
organ bağışlanacağını duyurdu ve organ 
sayısı bakımından Asya’da birinci, dünyada 
ikinci sırada yer aldı. Çin’de 2015 yılından 
2022 yılı sonuna kadar 40.000’den fazla 
vefat eden kişinin kalp, akciğer, karaciğer, 
böbrek ve kornea gibi ana organlarını top-
luma bağışladığı ve toplam organ sayısının 
120.000’e çıktığı belirtildi. Ayrıca Çin Organ 
Nakli Geliştirme Fonu’na (COTDF) göre 
6,55 milyondan fazla kişi gönüllü organ ba-
ğışı için kayıt yaptırdı. Çin’de şu anda kalp 
ve akciğer nakli yapan 70’in üzerinde has-
tane bulunuyor ve bağışlanan organ sayısı 
artarken talebi karşılamaya yetmiyor.
Ancak Çin’in, açık ya da gizli, organ kaçak-
çılığı yıllardır devam ediyor; Falun Gong da 
dahil olmak üzere mahkumlar, idam cezası 
suçluları ve organ tedarik kaynağı olarak 
hapishanelerde ve kamplarda hapsedilen 
Uygurlar var, ancak bu sıkı bir gizlilik içinde 
tutuluyor. Çin tarafından karanlık alanlar ha-
line geliyor. 
ABD ORGANLARIN ZORLA ALINMASINI 
YASAKLADI 
Komünizm Kurbanlarını Anma Fonu’n-
da kıdemli araştırmacı ve Çin’deki organ 
kaçakçılığı uzmanı Ethan Gutman, ABD 
Kongresi’nde Çin’deki iğrenç organ ticareti 
hakkında ifade verdi. Kampların büyük çap-
ta olduğunu ve bunlardan bazılarının organ 
ticareti mağduru olduğunu, durumun tersine 
döndüğünü söyledi. Bu konuyu şöyle anlattı 
ve şöyle konuştu: “2023 yılında ABD Ulusal 
Meclisi, iç organların zorla alınmasını ya-
saklayan bir yasa tasarısı teklif etti. Bu ta-
sarının sunulmasında ben de rol oynadım. 
Çünkü birkaç ay Kazakistan’da kaldım ve 
bazı tanıklarla görüştüm. O sırada Kazak-
ların çoğu hâlâ kamptaydı. Kamptan ayrılıp 

Kazakistan’a gelenlerle tek tek görüştüm, 
kamptaki kayıplarla ilgili bilgi aldım. Gece 
yarısı götürülenlerin 28 ve 29 yaşlarında-
ki kişiler olduğunu, Çin’e göre bu dönemin 
canlı organ almak için en iyi zaman oldu-
ğunu söylediler. Benim elde ettiğim veriler 
görgü tanıklarının hipoteziyle hemen hemen 
aynı yani her yıl 35.000 kişinin canlı organ 
için kamplardan alındığı söylenebilir. Araş-
tırma sonuçlarımı Denver’da düzenlenen 
“Uluslararası Kalp ve Akciğer Nakli Kon-
feransı”nda bildirdim ve organ nakli yapan 
yaklaşık 4000 doktor bunu anında duydu.”
İNSANLAR ORTALIKTAN KAYBOLUYOR!
Araştırmacı Ethan Gutman da Tacikistan 
ve Kırgızistan’dan Çin’e dönenlerin akıbe-
tinin canlı organ alma suçuyla bağlantılı 
olduğuna dair şüphesini dile getirerek, “Bir 
diğer önemli konunun da Tacikistan’dan sı-
nır dışı edilen Uygurların sayısı olduğunu 
düşünüyorum.” Tacikistan, ICC Sözleşme-
sini imzalayan tek Orta Asya ülkesi oldu-
ğundan, ICC’nin Tacikistan’daki durumu 
araştırma sorumluluğu bulunmaktadır. Peki 
Tacikistan’dan sürülen Uygurların sınır dışı 
edilme nedenlerini kim araştırdı? Çoğu Ta-
cikistan’da çalışıyor, yüzde 85’i Çin’e geri 
gönderildi, yaklaşık üçte biri sınır dışı edildi 
ve yaklaşık 2.500’ü iz bırakmadan ortadan 
kayboldu. Kırgızistan’da da aynı durum ya-
şandı ama buradaki Uygurların sayısı daha 
fazla. 4.700 ila 5.000 kişiden 4.216’sının 
kaybolduğu, yani halkın yüzde 87’sinin yok 
edildiği söyleniyor. Bunlar Orta Asya’da ya-
şananlar, Kazakistan hakkında kesin bilgim 
yok ama yukarıdaki verilerin tek başına bü-
yük bir trajedi ve küçük bir felaket anlamına 
geldiğine inanıyorum. 
ÇİN’İN YASA DIŞI ORGAN TOPLAMA Cİ-
NAYETİ 
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Çin’de organ nakli dehşetini konu alan 28 
Aralık’ta X’te yayınlanan videoda, Çin’de iç 
organlarını zamanında alabilen çok az ki-
şinin bulunduğu, bu nedenle Çin’de bu tür 
insanları eğitmek için 22 ünite kurulacağı 
söyleniyor. Bir yerde 100 kişi eğitim almış 
olmasına rağmen 2000 kişi mezun olup 
çalışmaya başlamış, onların işi iç organ-
ları herhangi bir yerden alıp özel bir organ 
saklama kutusuna koyup hastaneye tes-
lim etmek. Kayıp çocukların ve diğerlerinin 
sayısının artmasıyla ilgili sorular gündeme 
geldi. Çin’de gönüllü organ bağışçılarının 
bilgilerinin kamuoyuna açıklanması, bu kişi-
lerin gerçekten gönüllü olarak organ bağı-
şında bulunduklarının teyit edilmesi, organ 
kaçakçılığı yapan kişi ve kuruluşların ölüm 

cezasıyla cezalandırılması ve mallarına el 
konulması isteniyor; Çin gençliğinin çocuk 
sahibi olmasının ancak organ hırsızlığı ve 
cinayeti ortadan kaldırarak teşvik edilebile-
ceğine dikkat çekildi.
Çin, Çin’de normalleşen ve dünyanın diğer 
ülkelerine de yayıldığı bilinen organ kaçak-
çılığıyla ilgili sosyal medya haberlerinde en 
çok yer alan isim. Bazı uzmanlar, organ nak-
li cerrahisi dünyasında bunun normal kabul 
edildiğini, tıp alanında da doğru sayılan “be-
yin ölümü gerçek ölümdür” gibi yanılgıların 
ve dolayısıyla insanların atan kalbinin ve 
nefes alan akciğerlerinin olduğunu savunu-
yor. Herhangi bir nedenle beyni çalışmayı 
bırakmış olanların beyni boşaltılıyor.

Sömürgeci Çin’in Doğal Gaz Üretimi 2023’Te Arttı

Çin rejimi, Doğu Türkistan’da sürdürdüğü 
sistematik soykırım nedeniyle uygulanan 
uluslararası ambargolar sonucunda eko-
nomik durgunlukla karşı karşıya olmasına 
rağmen, bölge kaynaklarını sömürmeye 
devam ediyor. Bu minvalde Çin’in 2023’te 
doğal gaz üretimi bir önceki yıla göre yüzde 
5,6 artarak 230 milyar metreküpe yükseldiği 

bildirildi. 
Çin Ulusal Enerji İdaresi, ülkenin 2023 yı-
lındaki doğal gaz üretimine ilişkin verileri 
açıkladı.
2023’TE 230 MİLYAR METREKÜP GAZ 
ÜRETİLDİ
Buna göre, Çin’in geçen yıl doğal gaz üre-
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2023’Te Çin-Avrupa Yük Tren Seferleri Rekor Kırdı

Çin rejimi, sözde “Bir Kuşak Bir Yol” tica-
ri planı kapsamında stratejik öneme sahip 
Doğu Türkistan’da çok sayıda havayolu, de-
miryolu ve karayolu inşa ederek çeşitli doğal 
zenginlikleri talan ediyor. Çok sayıda ülke 
tarafından Doğu Türkistan’daki soykırım ne-
deniyle yaptırımlarla karşı karşıya kalması-
na rağmen, 2023 yıl içerisinde Doğu Türkis-
tan’dan Avrupa ülkelerine zorunlu çalıştırma 
ürünlerinde ihracat rakamları rekor kırdı.
7 BİN 762 SEFER YÜK TAŞINDI
Çin basınında yer alan bilgiye göre 2023 
yılında Çin’in Batı ve Avrupa’ya açılan tek 
kapısı, Doğu Türkistan’da yer alan Korgas 

sınır kapısından geçen Çin-Avrupa yük treni 
seferlerinin sayısı geçen yılın aynı döne-
mine göre yüzde 9,8 artarak 7 bin 762’ye 
ulaştı. 
2016’dan beri Uygurlara yönelik başlatılan 
büyük ölçekli keyfi tutuklamalardan buyana 
Korgas sınır kapısından geçen Çin-Avrupa 
yük treni seferlerinin sayısı 33 bini geçerek 
rekor kırdı. 
DÜNYAYA KÖLE İŞÇİLİK ÜRÜNLERİ SATI-
YOR
Halihazırda Korgas’tan geçen ve Uygurların 
köle işçi olarak zorla çalıştırılması sonucu 
elde edilen, otomobil parçaları, tekstili, hazır 

timi bir önceki yıla göre yüzde 5,6 artarak 
2023 yıl içerisinde 230 milyar metreküp ola-
rak gerçekleştiği öğrenildi. 
Doğal gaz üretiminde kaya gazı, gaz hidrat 
gibi “standart dışı” gazların üretimi, toplam-
da 96 milyar metreküpü aşarak doğal gaz 
üretiminin yüzde 43’ünü karşıladı.
DOĞU TÜRKİSTAN VE İÇ MOĞOLİSTAN 

BAŞI ÇEKİYOR
Bilindiği üzere 2022’de 364,6 milyar met-
reküp gaz tüketen Çin, Doğal gaz talebinin 
büyük çoğunluğunu yerli üretimden karşılı-
yor. Bunlar başlıca Çin sömürgesi altındaki 
Doğu Türkistan’ın Tarim Petrol havzası, İç 
Moğolistan’ın Ordos bölgesi ile Sıçuan eya-
letinden karşılanıyor. 



8

 DOĞU TÜRKİSTAN

GERÇEGI OCAK  2024

giyim ve teknolojik aletler gibi mallar yüklü 
Çin-Avrupa yük trenleri, 80 ayrı hat üzerin-
den 18 ülke ve 45 kente mal taşıyor.
BÖLGE BYOGRAFİSİNİ ZORLA DEĞİŞTİ-
RİYOR
Çin komünist rejimi, bir yandan Doğu Türkis-
tan halkını toplama kamplarına gönderirken 
diğer yandan binlerce insanı Çin’e transfer 
ederek düşük ücretle çalışmaya zorluyor. 
Bunun yanı sıra, Çinli Şirketlere sübvansi-
yon sağlayarak Doğu Türkistan’a yerleşme-
lerini teşvik ediyor. 
Avustralya Stratejik Politika Enstitüsünün 
(ASPİ) 2020 yılında yayımladığı Raporunda 
dünya çapında tanınmış Batılı 83 marka-
nın tedarik zincirleri Uygurların zorla çalış-
tırılmasından yararlandığı gösteriliyorken, 

buna ek olarak 9 Avrupa menşeli şirketi de 
kapsayan dünya çapında önemli teknoloji 
şirketleri, otomobil, ayakkabı ve hazır giyim 
markaları da Çin ile suç ortaklığı yapıyor.
83 MARKA UYGUR KÖLE ÇALIŞTIRIYOR 
Raporda listelenen 83 şirket arasında, ABD’li 
Amazon’dan, Almanya’nın BMW, Bush, 
Mercedes-Benz, Puma, Siemens şirketle-
ri, İtalya’nın Caddy şirketi, İsveç’in (H&M), 
Electrolux şirketi, Filipinler’den Jack ve Jill 
şirketi, Fransa’dan Lacoste şirketi, İspan-
ya’nın (Zara) markalarına kadar suçlanıyor. 
Nitekim bazı insanlık olurunu kaybetmeyen 
firmalar hatalarından dönseler de, para göz 
şirketler Çin’in köle emeği sömürgeciliğin-
den kar elde etmeyi sürdürüyor.

2023’te 740 Milyar Kilovat Saat Enerji Çalındı
Çin, büyük ölçekte enerji kriziyle karşı kar-
şıya olduğu bir dönemde, Çinli yetkililerin, 
Elektrik sorununu çözmek için Doğu Türkis-
tan’dan Çin eyaletlerine devasa miktarlarda 
enerji transferleri gerçekleştirdiği bildirildi.
Çin devlet medyasının yayınladığı bilgiye 

göre, 2023 yılında Doğu Türkistan’dan Çin 
eyaletlerine sağlanan toplam elektrik miktarı 
740,8 milyar kilovat saate ulaştığı öğrenildi.
ÇİN’İ DOĞU TÜRKİSTAN BESLİYOR!
Çin rejimi, 2010 yılından itibaren uyguladığı 
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Uluslararası çapta, Çin’in Doğu 
Türkistan’da uyguladığı devlet 
destekli zorla çalıştırma prog-
ramlarına son verilmesi yönün-
deki çağrıların güçlendiği bir 

dönemde, Çinli yetkililer, 2023 
yılında en az 2,5 milyon kişiyi 
sözde “mesleki Eğitim Merke-
zi” olarak adlandırılan Toplama 
kampına gönderdiği öğrenildi. 

Çin, 2023’te 2,5 Milyon Kişiyi Kapma Attı

“Batı elektriğini Doğu’ya aktarma” stratejisi 
kapsamında, geçen 12 yıl içinde Türk yur-
du Doğu Türkistan, Çin eyaletlerine elektrik 
sağlayan en önemli “elektrik santrali” haline 
geldi. 
Uzmanlar bunun çok büyük zehirli karbondi-
oksit üretimi demek olduğunu vurgularken, 
bu rakamın, Çin genelindeki 1,4 milyar insa-
nın 230 gün boyunca kullanabileceği elektrik 
miktarına takabil ettiğini ve bunu sağlamak 
için, 224,9 milyon ton standart kömürün ya-
kılması gerektiğini ifade ediyor. 
DOĞU TÜRKİSTAN’IN KÖMÜR KAYNAĞI 
ÇALINIYOR!
Geçmiş yıllara ait Doğu Türkistan’ın hava 
kalitesi endeksine göre, Hotan, Kaşgar ve 
Kızılsu olmak üzere üç bölgedeki hava kali-

tesinin tehlike sınırına ulaştığı ve Gulca’daki 
hava kirliliğinin daha kötü ve insan sağlığına 
dahada etki göstereceğinden endişe edili-
yor.
Gözlemciler, dünyanın en büyük enerji tüke-
ticisi olan Çin, Doğu Türkistan’daki elektirik 
santrallerinde büyük çoğunluğun kömürü 
yakıt olarak kulanıldığı ve Çin’in dünyaya 
zehirli karbondioksiti kontrol etme sözü ver-
mesine rağmen, Doğu Türkistan’daki enerji 
santrallerinin ölçeğini her geçen yıl geniş-
letmeye çalıştığını, bir yandan ülke liderle-
riyle iklim değişikliği konusunda anlaşmalar 
imzalarken, diğer yandan da en büyük za-
rar vermeye devam ettiğini belirterek Çin’e 
inanmaması çağrısında bulundu . 
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Çin kontrolündeki “Xinjiang 
gazetesi” 19 Ocak bildirdiği-
ne göre, Doğu Türkistan’daki 
sözde “Xinjiang Uygur Özerk 
Bölgesi” İnsan Kaynakları 
ve Sosyal Güvenlik dairesi, 
2023 yılında Kalkınma adı 
altında, işletmelerin ve bi-
reylerin ihtiyaçları doğrultu-
sunda, “fazla işgücü olarak 
adlandırılan işsizler ve söz-
de iş bulmakta zorlanan kit-
lelere yönelik hedefli eğitim” 
programı kapsamında en az 
2,5 milyon kişiye, sözde “mesleki beceri eği-
timini” güçlendirerek tüm alanlardaki üretimi 
artırdığı bildirildi. 
Bilgilere göre, geçen yıl 2 milyon 499 bin 
kişiye yönelik “mesleki beceri eğitimi” ve-
rildiği ve Uygurların zorla çalıştırılmasıyla 
yıllık katma değer üretiminde yüzde 166,6 
oranında artış sağlandığı ifade ediliyor. 
YENİ RAPOR KOLELİK SİSTEMİNİ ANLA-
TIYOR
Ekim 2023’de Alman Araştırmacı Dr. Adri-
an Zenz tarafından yayımlanan ilgili rapora 
göre, Doğu Türkistan’daki sözde “Xinjiang 
Uygur Özerk Bölgesi, Çiftçi ve İşçi İnsan 
Kaynakları ve Sosyal Güvenlik Denetle-
me Müdürlüğü “nün, Çin Komünist Parti-
nin (ÇKP) “14. Beş Yıllık Plan” döneminde, 
Doğu Türkistan’da her yıl 2 milyon 750 bin 
kırsal nüfusun ucuz işgücü olarak zorla ça-
lıştırıldığı ve “Yaşama yakın istihdam”, “ye-
rel istihdam”, “Birleşik istihdam” gibi çeşitli 
isimlerle adlandırılan toplama kamplarının 
yakınına inşa edilen “Yapay sanayi şehircik-
ler” sayesinde Binlerce Şirket’i “Xinjiang’a 
Yardım” bahanesiyle Doğu Türkistan’a ko-
numlandırıldığı ve sözde “Xinjiang” menşeli 

bu şirketler köle işçilik ürünlerini dünyaya 
sattığı ortaya konulmuştu. Çin medyasında 
çıkan ilgili haberler ise araştırmacıların iddi-
alarını doğruluyor. 
ÇİN’İN ZORLA ÇALIŞTIRMA UYGULAMA-
SI 
Yüzbinlerce Uygur Türkü’nün bölgedeki fab-
rikalarda zorla çalıştırıldığı ayyuka çıkmış, 
Doğu Türkistan’daki bazı işletmeler, “zorla 
çalıştırma” yoluyla üretim yapıldığına ve 
Batı, Avrupa ülkelerine ithal edildiğine dair 
suçlamaların hedefi olmuştu.
Pekin yönetiminin sözcüleri ise zorla çalış-
tırma iddialarını “Çin-karşıtı güçler tarafın-
dan uydurulmuş yalanlar” olarak nitelemiş; 
Uygurların durumundan memnun olduğunu 
savunarak, “ülkedeki insan hakları durumu-
nun gerçeğe aykırı olarak ABD’nin başını 
çektiği ülkelerce karalanmaya çalışıldığı” 
konusunda propagandasına ısrar ediyor. 
Nitekim Avustralya Stratejik araştırma ens-
titüsü (ASPİ) raporuna göre, 100 den fazla 
ülke ve 83 ünlü markaya mal tedarik etme-
de, Doğu Türkistan’daki Uygur Müslümanla-
rın köle işçi olarak çalıştırılmasından yarar-
landığı ortaya konuluyor.
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2023’te 1.152 Uygur Yerleşim Alanı Yok Edildi!

Çin rejimi Doğu Türkistanı Çinlileştirmek 
için yıllardır sürdürdüğü sistematik soykırım 
politikası kapsamında “konut dönüşümü ve 
kalkınma” adı altında bölgedeki Türk milli 
tarzında inşa edilen evler ve yerleşim alan-
ları zorla yıkarak yerine Çin görünü verme-
ye çalışıyor. 
Çin, bu yıl başından beri Doğu Türkistan 

genelinde 200.000 aileyi kapsayan yaklaşık 
1.000 yerleşim alanını “yenileme” bahane-
siyle yıkarak halkı ev barklarından kopardığı 
ve yerine daha iyi kontrol amacıyla toplu ko-
nutlar inşaa etttiği öğrenildi.
Çin propaganda ajansı Tanrıdağ Ağında 22 
Ocak yer alan bilgiye göre, “eski konutları 
dönüştürerek şehir kapasitesinin artırılması” 
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adı altında, sözde “Xinjiang Uygur Özerk 
Bölgesi Konut ve Kentsel-Bölgesel Yapı De-
netimi ve Konut Müdürlüğü” sözde yerleşim 
alanları ve şehrin görünümünü etkili bir şe-
kilde iyileştirmeye yönelik bir düzine planlar 
açıkladı.
Bu minvalde İşgalci Çin, 2023 yılında Doğu 
Türkistan’ın her düzey kent kasabasında 
1.152 yerleşim alanının dönüştürülmesi için 
çalışma başlattığı ve 219.100 evin Çin görü-
nümüyle yeniden inşa edilmesini sağladığı 
bildirildi.
UYGUR EVLERİ ZORLA YIKILIYOR
Ayrıca, 2019 yılından bu yana kalkınma ba-
hanesiyle Doğu Türkistan’da 6.031 yerleşim 
yerini değiştirdiği ifade edilirken, 972.900 
haneyi kapsayan evin ise tamamen Çin ge-
leneklerine uygun yapıldığı vurgulanıyor.
TARİHİ BÖLGELER YOK EDİLİYOR
Çin son 10 yıldır Doğu Türkistan’da etnik 

tarzdaki binaları ve evleri zorla yıkıp yok etti. 
“Eski yerleşim alanlarını yenilemek ve gü-
zelleştirmek” adı altında Türk Uygur çehreni 
Çinli görünümüne dönüştürmekle kalmayıp, 
Toplama kampları aracılıyla Halkı çeşitli be-
yin yıkama uygulamalarıyla Çinlileştiremeye 
çalıştı. 
KAŞGAR’I YIKIP, YENİDEN İNŞA ETTİLER
Gözlemciler, Çin rejiminin, halkı ekonomik 
açıdan zayıflatma, daha etkin kontrol ve gö-
zetleme ve sindirme gibi şeytani hedeflerine 
ulaşmak için Doğu Türkistan’daki Uygur ta-
rihini yansıtan yaşam alanlarını, tarihi izleri, 
mimari yapıları, komşuluk ilişkilerini yok et-
meye çalıştığını ve nüfusu azaltmaya yöne-
lik insanlık dışı politikalar izlediğini kaydetti.

Doğu Türkistan’ın Kömür Kaynağı Çalınıyor!

Çin rejimi son yıllarda Doğu Türkistan halkı-
na yönelik soykırımını yoğunlaştırmakla eş 

zamanlı olarak, enerji arzını garanti altına 
almak için Doğu Türkistan dahil tüm bölge-
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lerdeki kömür üretimini arttırmaya çalışıyor. 
Bu minvalde bölge kaynaklarını Çin’e daha 
hızlı taşımak için özel hatlar inşa ediyor. 
Çin propaganda ajansı Tanrıdağ Ağına göre, 
Çin hükümeti, Doğu Türkistan’ın kömür 
kaynaklarını Çin’e taşımak amacıyla inşa 
ettikleri yeni demiryolu hattında 15 Ocak 
tarihinde resmi yük transferlerine başladığı 
bildirildi.
ENERJİ GÜVENLİĞİNİ SAĞLAMASIN 
BEKLENİYOR
Çin basınına göre, 3.500 ton kömür yüklü 
ilk trenin Jiangjunmiao İstasyonu’ndan ayrı-
larak Hongliuhe-Nom demiryolunu birbirine 
bağlayan Phnom İstasyonu’na doğru hare-
ket ettiği ve Doğu Türkistan’dan kömür ihraç 
etmenin yeni bir yolunu oluşturarak Çin’in 
enerji güvenliğini sağlamasının beklendiği 
belirtiliyor.
Jiangjunmiao istasyonundan başlayan De-
miryolunun Batıdan Urumçi, Sanji, Komul 
üzerinden, Kuzeyden Hongliuhe-Nom De-
miryolu hattı üzerinden Çin’in Phnom İstas-
yonunda sona ereceği ifade ediliyor.
Bilgilere göre, yeni hat, Hongliuhe-Nom De-
miryolu üzerinden Lanzhou-Doğu Türkistan 
Demiryoluna bağlanacak. İnşaatına Nisan 
2021’de başlayan yeni demir yolu hattı, 
429,9 kilometre uzunluğuyla dikkat çeker-
ken, Doğu Türkistan’ın büyük miktardaki 
kömür kaynağı ve diğer doğal zenginlikleri 
Çin’e transfer eden demiryolu hattının ku-
zey kısmı olarak işlev görüyor. 
ÇİN’İN DOĞU TÜRKİSTAN’DAKİ KÖMÜR 
MADENİ SÖMÜRGECİLİĞİ 
Çin İstatistik Bürosu’na göre, Doğu Türkis-
tan’ın 2019 yılında işlenmemiş kömür üretim 
miktarı 238 milyon tona ulaşmış ve Çin’in en 
büyük 4. kömür üreten bölgesi haline getiril-

mişti. Sadece 2023 yılında Çin, Doğu Tür-
kistan’dan demiryoluyla 60 milyon 331 bin 
ton kömürü Çine kaçırdı. 
Çin’de son zamanlarda ortaya çıkan ener-
ji krizinin ardından Tibet, İç Moğolistan ve 
Doğu Türkistan gibi işgal edilen topraklar-
dan Çin illerine enerji kaynaklarının ulaşımı 
hız kazandı.

Doğu Türkistan’daki kömür 
rezervleri, Çin’in toplam kö-
mür rezervlerinin %37’sini 
oluşturmaktadır.  Petrol ve 
gaz rezervlerinin de Çin’in 
toplam rezervlerinin %25’ini 
oluşturduğu ve söz konusu 
kaynağın hacmi 30 milyar 
ton olduğu tahmin ediliyor. 
Bunlardan hariç Doğu Tür-
kistan’da Rüzgar ve Güneş 
enerjisi teknolojisi kullanım 
alanında oldukça ön planda.

Gözlemciler Doğu Türkis-
tan’ın kaynaklarına ilişkin 
Çinlilerin açıkladığı verile-
rin güvenilmez olduğunu 
hatırlatmakla birlikte, yağ-
malanan kaynakların Çin’in 
açıkladığı miktarın kat kat 
üstünde olduğunu değerlen-
dirdi.
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Dünya Müslüman Alimler Birliği Toplantısı Başarıyla Tamamlandı
Dünya Müslüman Alimler Birliği’nin 6. Genel 
Kurul toplantısı, 6 -11 Ocak 2024 tarihleri 
arasında Katar’ın başkenti Doha’da başarıy-
la gerçekleştirildi. Toplantıya dünya çapında 
Müslüman ülkeleri temsil eden 1000’e yakın 
tanınmış Din adamı, Akademisyen, Gazete-
ci ve STK temsilcileri katıldı.
Beş gün süren toplantıda İslam dünyasının 
sorunları, Batılı ülkelerin gölgesinde işgalci 
İsrail’in Filistin’de işlediği soykırım suçları, 
Arap ve Müslüman ülkelerinin tutumu, dün-
ya çapında zulme uğrayan Müslümanların 
durumu gibi dünya gündemindeki önemli 
konular ele alındı. 
DR. ATAVULLAH ŞAHYAR, YÖNETİM KU-
RULU ÜYESİ SEÇİLDİ
Müslüman alimlerin imajı, toplum üzerin-
deki sorumlulukları hatırlatılan Toplantıda 
Birlik tüzüğünde bazı değişiklikler yapılma-
sı yönünde kararlar alındı ve birlik başkanı, 
6 başkan yardımcısı ve 40 yönetim kurulu 

üyesi seçildi. Birliğin başkanlığına Ali Muh-
yiddin El-Karadagi seçilirken, başkan yar-
dımcılığına ise eski Diyanet İşleri Başkanı 
Mehmet Görmez seçildi. Doğu Türkistan 
Alimler Birliği eski başkanı Dr. Atavullah 
Şahyar da yönetim kurulu üyeliğine seçildi.
“MAZLUMLARA KULAK VERİN” 
Ayrıca Uygur heyeti, toplantıya katılan mi-
safirlerle ayrı ayrı görüşerek Çin’in Doğu 
Türkistan Müslümanlarına karşı işlediği 
soykırım suçları hakkında bilgilendire fırsatı 
bulurken, din adamlarının Doğu Türkistan 
Müslümanlarına karşı yükümlülükleri ha-
tırlatıldı ve ümmetin parçası olan mazlum 
halkın derdine kulak vermesi çağrısı yapıldı.

MÜSLÜMAN ALİMLER TOPLANTISINDA 
ÇİN PROPAGANDASI
Öte yandan kurnaz Çin rejiminin bu top-
lantıda da sahte Propagandalarına devam 
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etmek için, bazı Tongan Müslümanları ve 
Hong Kong’dan bazı Müslümanları toplan-
tıya gönderdiğini ve Doğu Türkistan mese-
lesinde Çin’i savunmaya çalıştığına dikkat 
çekti. 
SONUÇ BİLDİRİSİNDE DOĞU TÜRKİS-
TAN DETAYI
Toplantı sonunda sonuç bildirisi okundu ve 

bildiride Gazze ile ilgili kararların yanı sıra 
Doğu Türkistan’daki durum da ele alındı. 
Akabinde Doğu Türkistan Alimler Birliği 
heyeti, Türkiye Katar Büyükelçiliği’nin Tür-
kiye’den gelen konuklara verdiği akşam ye-
meğinde Doğu Türkistan’daki duruma ilişkin 
yetkililere rapor sundu.

İlham Tohti 3. Kez Nobel Barış Ödülü’ne Aday Gösterildi

Soykırımcı Xi Jinping yönetiminde inşa edi-
len toplama kamplarında haksızca tutulan 
Uygur Türkü akademisyen İlham TOHTİ, 
180’den fazla üst  düzey yetkilinin imzasıyla 
3. kez Nobel Barış Ödülü’ne aday gösterildi.
Çin Komünist Partisi (ÇKP) lideri Xi Jinping 
yönetimindeki Çin, Doğu Türkistan toprakla-
rında Uygur Türklerini asimilasyona maruz 
bırakıyor. Çin hükumeti, Uygur Türklerini 
toplama kamplarına atarak öz dilinden, di-
ninden ve kültüründen koparıyor.

Doğu Türkistan’da Uygur aydınlarını da 
toplama kampında tutan Çin, Uygur Türkü 
akademisyen İlham TOHTİ’yi esaret altında 
tutuyor. 
3. KEZ NOBEL BARIŞ ÖDÜLÜ’NE ADAY
Uygur Türkü akademisyen TOHTİ, üçüncü 
kez Nobel Barış Ödülü’ne aday gösterildi. 
10 yıldır kampta esir tutulan TOHTİ, 2020 
ve 2023 yıllarında Nobel Barış Ödülü aday 
listesinde yer almıştı.
TOHTİ, 2024 yılı için 180’den fazla üst yet-
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kilinin imzasını taşıyan listede yeniden yer 
aldı. Listede; Kanada, Japonya, Ruanda, 
Avustralya, Paraguay, Türkiye ve Fransa 
gibi ülkelerdeki bakanların, rektörlerin ve üst 
düzey diplomatların imzası yer alıyor. Aka-
demisyen TOHTİ, “Uygur halkının özgürlük 
mücadelesinin gerçek sembolü” olarak tanı-
tıldı. 
İLHAM TOHTİ KİMDİR?
Uygur Türkü bilim insanı İlham TOHTİ, in-
san hakları ve barışı savunan bir aktivisttir. 
Uygurların Mandela’sı olarak anılan TOHTİ, 

Çin yönetimi tarafından 23 Eylül 2014 tari-
hinde göstermelik bir duruşmada “bölücü-
lük” ile suçlanmış ve müebbet hapis ceza-
sına çarptırılmıştı. TOHTİ onlarca hürriyet 
ve insan hakları ödülüne layık görüldü. Öte 
yandan TOHTİ, 2019 yılından bu yana No-
bel Barış Ödülü’ne aday gösteriliyor. TOHTİ, 
2020 ve 2023 senelerinde finalistler katego-
risinde beş adaydan biri olmuştu. 

Tayvan’da Bağımsızlık Yanlıları Seçimi Kazandı
Çin karşıtı iktidar partisinin adayı Lai Ching-
te Tayvan’daki başkanlık seçimlerinden za-
ferle çıktı. Pekin, mevcut Başkan Yardımcısı 
Lai Ching-te’ye şiddetle karşı çıkarak seçimi 
savaş ve barış arasında bir seçim olarak ni-
telendiriyor.
Çin ve Amerika Birleşik Devletleri’nin (ABD) 
yakından takip ettiği Tayvan’da yapılan se-

çimi iktidardaki Demokratik İlerleme Par-
tisi’nin (DPP) başkan adayı Lai Ching-te 
kazandı. Katılımın yüzde 60 olarak gerçek-
leştiği seçimde Lai, oyların yüzde 40’nı ala-
rak zaferini ilan etti.
Çin’in üzerinde hak ettiği Tayvan’da yapılan 
seçimde sandıkların kapanmasının ardın-
dan oy sayımı yapıldı. Çin’e karşı ABD’nin 
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destek verdiği ülkede gerilim içinde geçen 
seçimden iktidardaki Demokratik İlerleme 
Partisi ilk sırada çıktı.
5 MİLYON OYA ULAŞTI!
Daha önce Tayvan’ın Birleşmiş Milletler 
Temsilcisi olarak görev yapan Lai, 19,5 mil-
yon seçmenin bulunduğu ülkede 5 milyon 
oya ulaştı.
Lai’nin en büyük rakibi, Çin’e yakınlığıyla bi-
linen Kuomintang (KMT) Partisi’nin milliyetçi 
adayı Hou Yu-ih, yenilgiyi kabul etti.
Hou destekçilerine, “Burada Lai Ching-te’yi 
seçilmesinden dolayı kutluyorum” dedi.
Lai, kendi kendini yöneten adada iktidarda 
olduğu dönemde komşu Çin ile sürtüşmele-
ri arttıran Demokratik İlerleme Partisi’nden 
geliyor. Pekin, oylama öncesinde Lai’nin se-
çilmesine karşı olduğunu açıkça belirtmişti.
Kamuoyu yoklamalarında da rakiplerinin 
önünde mücadele veren siyasetçi, koltuğu 
iki dönem görev yapan Başkan Tsai Ing-
wen’den mayıs ayında devralacak.
Çin’in ‘barış ile savaş arasında bir seçim’ 
olarak nitelediği sandıktan çıkan sonuç, iki 
taraf arasında gerilimin de sürmesi anlamı-
na geliyor.
TAYVAN SEÇİMLERİ ÇİN’İN NEDEN TEP-
KİSİNE YOL AÇTI
Tayvan’da bağımsızlık yanlısı aday William 
Lai’nin cumhurbaşkanı seçilmesi Çin’i kız-
dırdı. Çin Dışişleri Bakanlığı ve dünyanın 
dört bir yanındaki büyükelçilikleri bu hafta 
sonu seçimden zaferle çıkan Tayvan’ın De-
mokratik İlerleme Partisi’ni (DPP) destekle-
yen ülkeleri uyardı, Lai’nin cumhurbaşkanı 
seçilmesini tebrik eden ülkeleri de kınadı.
Sonuçların açıklanmasının ardından Pekin, 
“Tayvan’ın Çin’in bir parçası olduğu” şeklin-

de bir açıklama yayımladı.
Pekin, “barışçıl yolla” iki ülkenin yeniden bir-
leşmesi çağrısında bulunurken, güç kullanı-
labileceği mesajını da verdi.
Çin Dışişleri Bakanı Wang Yi de gazeteci-
lere, “Tayvan hiçbir zaman bir ülke olmadı, 
ne geçmişte oldu, ne de gelecekte olacak. 
Tayvan’ın bağımsızlığı hiçbir zaman müm-
kün olmadı, geçmişte de mümkün olmadı ve 
gelecekte de asla mümkün olmayacak. Tay-
van adasında Tayvan’a bağımsızlık kazan-
dırmak veya Çin topraklarını bölmek isteyen 
herkes, tarih ve kanunlar karşısında en ağır 
şekilde cezalandırılacak” dedi.
“SAVAŞ VE BARIŞ” ARASINDA BİR SEÇİM 
Çin Tayvan seçimlerini, “savaş ve barış” 
arasında bir seçim olarak nitelendirilmişti.
Çin, Tayvan’ı, sonunda yeniden Pekin’in 
kontrolü altında olacak ayrılıkçı bir eyalet 
olarak görüyor.
Tayvan ise kendisini, anayasası ve demok-
ratik yollardan seçilmiş liderleriyle bağımsız 
bir ülke olarak tanımlıyor.
Çin’in son aylarda ada çevresindeki askeri 
varlığını artırması çatışma endişelerini artır-
mıştı.
ÜLKELERDEN TAYVAN AÇIKLAMASI
Seçim sonrası dünya devletlerinden açık-
lamalar gelirken, Türk dünyasından Azer-
baycan konuya ilişkin açıklama yaptı. Aliyev 
yönetiminin seçimlerle ilgili yaptığı “Tek Çin” 
açıklaması dikkat çekti.
Azerbaycan Dışişleri Bakanlığı konuya iliş-
kin 13 Ocak 2024 tarihinde yaptığı açıkla-
mada, tek Çin politikasını desteklediklerini 
ve Azerbaycan’ın Tayvan’ın bağımsızlığını 
tanımadığını belirterek, “Azerbaycan Cum-
huriyeti ‘Tek Çin’ politikasını desteklemek-
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tedir. Azerbaycan, Tayvan’ın bağımsızlığını 
tanımıyor ve yapılan seçimleri kınıyor. Azer-
baycan Çin’in iç işlerine müdahaleye karşı-
dır” ifadelerini kullandı. 
Öte yandan Pakistan: Tayvan, Çin’in vazge-
çilmez bir parçası olduğunu söyledi.  

Pakistan Dışişleri Bakanlığı Sözcüsü Müm-
taz Zehra Beluç, Tayvan’da yapılan başkan-
lık seçimlerine ilişkin olarak, “Pakistan’ın 
Tayvan konusundaki politikası, tutarlı, açık 
ve ilkesel. Tayvan, Çin Halk Cumhuriyeti’nin 
vazgeçilmez bir parçası.” ifadelerini kullan-
dı.

Çin, Uygurların dini pratiklerine ve kamu-
sal alanlarına yönelik yeni bir düzenlemeyi 
hayata geçirmeye hazırlanıyor. Düzenleme 
bölgede, eğitimden mimariye “Çin gelenek-
lerine” uygun hareket edilmesini öngörüyor.
Doğu Türkistan’daki Müslüman halka yöne-
lik sistematik zulmetmekle gündemden düş-
meyen Çin, bölgedeki Uygurlar başta Müs-
lüman Türklere yönelik yeni kuralları hayata 
geçirmeye hazırlanıyor.
Çin Küresel Propaganda ağı Global Ti-
mes’ın haberine göre, Doğu Türkistan’daki 
sözde “Xinjiang Daimi Halk Komitesi” tara-
fından “Kuruluşların ve şahısların dini terö-
rizm ve aşırılıkları yaymasını engellemek” 
adı altonda yeni bir düzenlemeyle baskıları 
arttırma kararı aldı. Buna göre, “Ulusal birli-

ğin baltalanması, kamu düzeninin bozulma-
sı ve din adına yönetim, adalet, eğitim ve 
diğer devlet sistemlerinin engellenmesine 
yönelik “tedbir” alınacağı bildirildi. 
ÇİNLİ UZMANDAN, DİNİ ÖZGÜRLÜK YA-
LANI
Çin, Doğu Türkistan’ın “Dini bir araç olarak 
kullanan, şiddetli bir terörizm yaşadığını” 
savunurken, Global Times, ismi verilmeyen 
“uzmanların” yeni yönetmelikte, Çin anaya-
sasında garanti altına alınan dini özgürlük-
lerinin dikkate alındığı yönündeki yalan ve 
asılsız iddialarına yer verdi.
Haberde, dini eğitim veren okulların da artık 
eğitimde, “Çin geleneklerini izleyecekleri” 
belirtildi. Mimari de yeni yönetmeliğin müda-

Çin Uygurlara Yönelik Dini Baskısını Arttırdı
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hale edeceği alanlar arasında. Yeni yapılan, 
restore edilen ya da genişletilen dini mekan-
lar, mimari, heykel, resim ve dekorasyonda 
Çin geleneklerini yansıtmak zorunda olacak.
16 BİN CAMİ BOZGUNA UĞRADI
Komünist Parti Lideri Xi Jinping’in 2016 
yılında dinlerin “Çinlileştirilmesi” talimatını 
vermesinden bu yana özellikle Müslüman 
Uygur Türkleri yoğun bir gözetim ve zulüm 
altında. Avustralya Stratejik Politika Enstitü-
sü’ne göre, Doğu Türkistan’da yıkılan ya da 
zarar verilen cami sayısı 16 bini buluyor. Bu 
rakamın, Çin’deki bütün İslami ibadet yerle-

rinin yüzde 65’ine tekabül ettiği belirtiliyor.
SOYKIRIM YPILIYOR
Birleşmiş Milletler (BM) Irk Ayrımcılığın Or-
tadan Kaldırılması Komitesi, kısa süre önce 
Çin’den, Doğu Türkistan’daki Uygurlara yö-
nelik insan hakları ihlalleri iddialarının ive-
dilikle soruşturmasını talep etmişti. Bölgede 
Asimilasyon, keyfi tutuklama, işkence, taciz, 
cinsel şiddet, zorla çalıştırma, zoraki kay-
betme ve gözaltında cinayet gibi Sistematik 
Soykırım yapıldığı biliniyor. 

Çin Eğitim Bakanlığı, bütün vatandaşların 
Komünist bilinciyle yetiştirilmesi amacıyla 
Komünist ideolojik temellere aykırı “seyyar 
eğitim ve araştırma” adı altında hükümet ta-
rafından ekip seferber ederek ülkede mev-
cut sözde “her türlü sapkın ve yasa dışı eği-
time karşı sert önlemler alacağını” duyurdu.
Çin Eğitim Bakanlığı yakın tarihte resmi web 

sitesinde 2024 kış tatili gelmeden, sözde 
“okul dışı eğitimle mücadele” hareketi kap-
samında, denetim ve teftiş kolluk kuvvetle-
rinin güçlendirilmesi, yasa dışı eğitimin de-
rinlemesine soruşturulması, okul dışındaki 
eğitime darbe vurulması hakkında bildiri ya-
yımlayarak, baskıcı politikalarına bir yenisini 
daha ekledi. 

Çin’in ‘Okul Dışı’ Eğitime Karşı Baskısı Arttı!



20

 DOĞU TÜRKİSTAN

GERÇEGI OCAK  2024

“ÇİN ULUSAL BİLNİÇ” VURGUSU
Talimatta, “günlük denetim, gece denetimi, 
“ortak denetim, aralıklı denetim” tedbirleriy-
le, ticari merkezler dahil yerleşim alanların-
da “aile hizmeti”, “özel ders”, “seyahat eğiti-
mi, araştırma çalışmaları”, “ara tatil eğitimi” 
ve diğer isimlerle açılan ve varlığını yasa 
dışı bir şekilde sürdüren okul dişi eğitim ağ-
larının çökertilmesi gerektiği, bütün bunların 
“Çin ulusal bilinci” esas alınarak üzerine gi-
dilmesi vurgulanıyor.
SİYASİ BASKI, DOĞU TÜRKİSTAN’DA 
DAHA FAZLA 
Gözlemciler Çin rejiminin bazı politikalarını 

Çin’de farklı, Doğu Türkistan’da ise ayrımcı 
ve baskıcı bir şekilde daha şiddetli uygula-
dığını, bunu bahane ederek Doğu Türkistan 
halkının beyinlerini yıkamaya, mankurtlaş-
tırmaya çalıştığını, Çin’in yeniden uygula-
maya koyduğu “Mobil eğitim, Ailede çalış-
ma” kisvesi altında kırsaldaki halk üzerinde 
baskı uygulandığını, bu baskı siyasetinin 
kısa zaman önce Doğu Türkistan’daki söz-
de “Xinjiang Daimi Halk Komitesi” tarafın-
dan “Kuruluşların ve şahısların inanç ve eği-
timden mimariye “Çin geleneklerine” uygun 
hareket edilmesi yönetmeliği ile uyumlu bir 
şekilde yürütüldüğüne dikkat çekti.

Çin, Uygur Tıbbının Etkisini Azaltacak!

Çin rejimi, Uygur tıbbının uzun tarihi ve 
Halk arasındaki etkisini ortadan kaldırmaya 
çalışıyor. Doğu Türkistan’daki sözde “Xinji-
ang Parti Komitesi” ve sözde “Xinjiang Halk 
Hükümeti”, kırsaldaki Uygur Şifahaneler ve 
Geleneksel tıp uzmanlarına yönelik bir dizi 

düzenlemeler yayımladı.
Çin propaganda ajansı Tanrıdağ Ağının 10 
Ocak’ta bildirdiğine göre Doğu Türkistan’da-
ki sözde “Xinjiang Parti Komitesi” ve sözde 
“Xinjiang Halk Hükümeti”, kırsal kesimlerde 
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insanların genel sağlık durumuna anında 
çare bularak pratikte haklın kalbinde taht 
kuran, Uygur geleneksel şifahaneleri, ve 
Geleneksel tıp uzmanlarına yönelik sözde 
“reform” adı altında halk sağlık sisteminin 
(Çin) Ulusal bilince uygun gelişimini teşvik 
etmek” bahanesiyle yeni düzenlemeler hay-
ta geçirdiği öğrenildi. 
2025 YILINA KADAR ÇİN TIBBI HAKİM 
OLACAK
Düzenlemelere göre, Çin tıbbı ile Batı tıbbı-
na eşit önem verilmesi, kırsal tıp ve sağlık 
kurumlarında Çin tıbbı ve eczacılık hizmet-
lerinin tanımının genişletilmesi üzerinde ıs-
rar ediliyor ve 2025 yılına kadar Doğu Tür-
kistan’daki sağlık kurumlarının %95’inin Çin 
geleneksel tıbbı ve Eczacılık hizmetleri de 
sağlayacak şekilde geliştirilmesi öngörülü-
yor. 
Bilgilere göre, Temel standartlara uygun kır-
sal sağlık kurumlarının yaklaşık yüzde 15’i 
hizmet performansı tavsiye standartlarına 
ulaştığı yüzde 50’sinin yeniden inşa edilece-
ği ve köy sağlık şifahaneleri sayısının yüzde 
30 daha arttırılması belirtiliyor. 
“ÇİN ULUSAL BİLİNCİ” TEMEL ALACAK
Köy, Kasabalarda Çin geleneksel tıbbına 

uygun şifahane ortamının kurulacağı, Çin 
Tıbbı ile Batı ve diğer yabancı Tıbbi teknik-
lerin, reçetelerin standardize edilerek “Çin 
Ulusal Bilinci” temelinde yaygınlaştırılacağı, 
kurumdaki tıbbi uzman sayısında Çin tıbbı 
uzmanı oranının %25’e çıkarılacağı ve her 
düzey köy şifahanelerinde Çin geleneksel 
tıbbı ve eczacılık hizmetleri sağlanması zo-
runlu kılınıyor. 
“UYGUR TIBBINI ÇİNLİLEŞTİRİYOR”
Gözlemciler, Çin’in Doğu Türkistan’ı işgal 
ettiği günden bu yana, Uygurların bütün 
kültürel değerlerini yok etmeye çalıştığını, 
Çin’in son yıllarda Doğu Türkistan’da açık-
ça gerçekleştirdiği soykırıma paralel olarak, 
Uygurların Milli kültür miraslarının yerine 
geçmek için hareket ettiğini, (Çin) kültür 
dayatmasıyla Uygurlara karşı asimilasyon 
uyguladığını, bu bağlamda Çin tıbbından 
farklı olan her değeri yok etmek, özelliklede 
Uygur tıbbını ortadan kaldırmak istediğini 
ve yerine Çin geleneksel tıbbı ve Eczacılık 
yeteneğini geçirerek Uygur Tıbbını Çinlileş-
tirmeye çalıştığını kaydetti.
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Yıllar önce Doğu Türkistan’ın İli Bölgesi’n-
deki bir medreseye gittiği için tutuklanan bir 
Uygur vinç operatörünün, Mayıs ayında ani-
den tekrar gözaltına alınmasının ardından 
şimdi hapiste olduğu ortay çıktı. 
Türkiye’de yaşayan ve bir alüminyum fab-
rikasında mühendis olarak çalışan kuzeni 
Nureli Nurahun’a göre, 24 yaşındaki Ebuzer 
Abbas, Mayıs ayında Gulca’nın Kepekyuzi 
Ara Mehelle ilçesindeki evinden tutuklandı 
ve bir daha kendisinden haber alınamadı. 
2017’de Doğu Türkistan’daki Çinli yetkililer, 
sözde dini aşırıcılığı ve terörizmi önlemek 
için sözde “mesleki eğitim” sağlama ba-
hanesiyle Uygurları geniş ölçekte toplama 
kamplarına kapatmaya başlamıştı. 
Nureli Nurahun’un Özgür Asya Radyosuna 
(RFA) verdiği röportajda, O günden bu yana 
geçen aylarda yetkililer Ebuzer ve ailesinin 
nerede olduğu veya tutuklanma nedenleri 
hakkında hiçbir bilgi vermediğini söyledi. 
ÇİN’Lİ POLİSLE TEMASA GEÇTİ

RFA, Abbas ailesinin kaybolmasıyla ilgili 
uydu telefonu aracılıyla yürüttüğü soruştur-
ma kapsamında geçtiğimiz aylarda bölgede 
gözaltına alınan kişilerin listesini öğrenmek 
üzere Kepekyuzi Ara Mehelle İlçe Emniyet 
Müdürlüğü’nden bir memurla temasa geçti.
Medyayla konuşma yetkisi olmadığını ve 
bu rapor için adını vermeyi reddeden polis 
memuru, Ara Mehelle köyünden, Ömercan, 
Abdugaffar, Esmitullah ve de Zülyar Yasin 
isimli kişilerinde aralarında bulunduğu pek 
çok genci bu yıl Nisan ayında tutukladıkları-
nı, Ebuzer Abbas’ın ise Mayıs ayında gözal-
tına aldıklarını itiraf etti.
SORUMLULUKTAN KAÇMAYA ÇALIŞTI
Öte yandan Çinli Memur, sözde mahkumla-
rın “farklı bir yere götürüldükleri” için tutuklu-
ların nerede olduklarından emin olmadığını 
söyleyerek sorumluluktan kaçmaya çalıştı.
Fakat Kepekyuzi’den ismini vermeyi red-
deden bir başka yetkili, RFA’ya, Abbas’ın 
“yasa dışı dini faaliyetlere” karışması nede-
niyle “ülkeyi bölmeye teşebbüs ettiğinden” 

11 Yıl Önce Dini Eğitim Aldığı İçin Hapse Atıldı
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şüphelenildiğini belirterek tutukladıklarını 
doğruladı.
“SUÇ İŞLEDİĞİNDE”  HENÜZ ONUÇ YA-
ŞINDAYDI!
Yetkili, bahse konu dini faaliyetlerin “yasa 
dışı” olarak belirlendiğini ve sözde mah-
kumların, 11 yıl önce, (13 yaşındayken) bir 
medreseye veya İslami ilimler (okuluna) git-
mesinden kaynaklandığını belirtti.
Kepekyuzi’deki Polis yetkilisine göre Ab-

bas’ın “yasa dışı faaliyetleri” 2017’de ortaya 
çıkmış, ancak o dönem yetişkinlere yönelik 
yürütülen operasyonlarda liste dışı bıra-
kılmış, geçen yıl bölgedeki diğer gençlerle 
birlikte “Liste dışı şüphelileri” hedef alan bir 
polis operasyonu sırasında tutuklandığını 
aktardı.
Ayrıca Kepekyuzi Ara Mehelle İlçe Emni-
yet Müdürlüğü’nden bir başka memur da 
RFA’ya Abbas’ın Gulca şehrine bağlı Celil-
yuzi Hapishanesine nakledildiğini doğruladı.

Aksu’da 4.216 Artçı Sarsıntı Yaşandı
23 Ocak Doğu Türkistan’ın Aksu ili Üç Turfan 
bölgesinde (Kırgızistan sınırında) meydana 
gelen 7.1 büyüklüğündeki depremde 3 kişi 
hayatını kaybetti. Onlarca ev yıkıldı ve yüz-
lerce konut zarar gördü. Depremden sonra 
artçı sarsıntıların devam ettiği öğrenildi.
Çin kontrolündeki medya kanallarına göre, 
Akçi depreminden 26 Ocak sabah yerel 
saat 06.00’ya kadar toplam 4 bin 216 artçı 
deprem meydana geldiği bildirildi.
26 Ocak sabah yerel saatle 02.01 sularında 

Akçi İlçesi’nde derinliği 13 kilometre olarak 
belirlenen ve (41.29 derece kuzey enlemi, 
78.56 derece doğu boylamı) 4 büyüklüğün-
de bir depremin daha meydana geldiği ak-
tarıldı.
2 BİN 708 ARTÇI SARSINTI YAŞANDI
Çin yönetimi her zamanki gibi depremde 
ölen ve yaralananların sayısı ile yıkılan evle-
rin durumu hakkında ayrıntılı bilgi vermiyor.
Ayrıca Üçturpan ilçesinde meydana gelen 
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Çin’in Tutukladığı Gazetecilerin Yarısı Uygur
Gazetecileri Koruma Komitesinin yeni rapo-
runda, 2023 yılında Çin’de hapsedilen 44 
gazetecinin yarısının Uygur Türkü olduğunu 
ortaya çıkardı.

Gazetecileri Koruma Komitesi (CPJ) 2023 
raporunu 18 Ocak’ta yayınladı. Raporda, 
geçen yılın başından 1 Aralık’a kadar dünya 
genelinde hapsedilen gazeteci sayısının en 

7,1 büyüklüğündeki depremin ardından 26 
Ocak sabahı yerel saatle 06.00’a kadar top-
lam 4 bin 216 artçı sarsıntı meydana geldi-
ği, bir önceki güne göre 1.508 artçı deprem 
daha yaşandığı öğrenildi.

SAĞLIKLI HABER AKIŞI ENGELLENİYOR
Sarsıntıların 4.067’si 3.0’ın altında, 149’u 
3.0 ve üzeri, 21’i 4.0~4.9 ve 7’si 5.0~5.9 
büyüklüğünde meydana geldiği, 6’nın üze-
rinde deprem yaşanmadığı aktarılırken, 
kaydedilen en büyük artçı sarsıntı ise 5,7 
büyüklüğünde olup merkez üssü 22 kilomet-
re derinlikte olduğu belirlendi.
Çin medyasında yer alan haberlere göre, 
depremde toplam 851 ev değişen derece-
lerde hasar gördü. Merkez üssü yakınındaki 
kırsal bölgelerde inşa edilen 93 bina ve ba-
raka çöktü, 910’dan fazla hayvan telef oldu.
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yüksek olduğu Çin’de Komünist Parti (ÇKP) 
rejimi tarafından keyfi olarak tutuklanan 
medya mensuplarının neredeyse yarısının 
Uygur Türkü gazeteciler olduğu öne sürülü-
yor.
Amerika’nın Sesi VOA’da yer alan bilgiye 
göre, geçtiğimiz yıl Çin’de hapsedilen 19 
Uygur gazetecinin dosyası aralandığında 
ÇKP ve diktatör Xi Jinping’i eleştirenlerin 
çoğu, “ayrılıkçılık” ve “terörizm” suçlamasıy-
la cezalandırıldığı anlaşılıyor.
“AYRILIKÇILIK” İLE SUÇLANIYOR
2023 yılı Veri tabanına yeni eklenen ve Çin 
rejiminin ele aldığı beş davadan üçü, sözde 
“casusluk”, “ayrılıkçılık veya vatanı bölme” 
suçlamalarıyla yargılandığı ileri sürülüyor.
Gazetecileri Koruma Komitesi CEO’su Jodie 
Ginsberg raporla ilişkin yaptığı açıklamada, 
otoriter rejimlerin yasaları çiğnediğini, gaze-
tecileri baskı altına aldığını ve keyfi tutuk-
ladığını vurgulayarak, bu eylemlerin, Dikta 
rejimlerin ortak özelliği olduğunu ve eleştirel 
sesleri susturmak için her zaman yaptığı 
sindirme politikası olduğuna dikkat çekti.

Raporda, Çin’in Doğu Türkistan’da Uygur 
gazeteciler ve köşe yazarları, dolaysıyla 
medya  mensuplarına yönelik saldırgan ta-
vır sergilediği, aynı zamanda Uygur aydınla-
rına, akademisyenlerine ve tanınmış kişilere 
yönelik  baskıcı politika izlediği, bu minvalde 
suçlu bulunan gazetecilerin masum akraba-
larının da şantaj veya tehditle karşı karşıya 
olduğu bir kez daha gözler önüne seriliyor.
YİNE DÜNYANIN EN KÖTÜSÜ ÇİN OLDU!
Uzmanlar, geçen yıl Çin’de tutuklanan artan 
sayıdaki Uygur gazetecinin, 2023’te yine 
Çin’in dünyadaki en kötü basın özgürlüğü 
kısıtlamalarının yoğun yaşandığı ülke konu-
munda olduğunu gösterdiğini ve Müslüman 
çoğunluklu Doğu Türkistan’da aralıksız bi-
çimde zulüm siyaseti izlediğini savunuyor. 
Gözlemciler, Çin’in Doğu Türkistan halkına 
yönelik siyası ve sosyal baskısının “insanlı-
ğa karşı suç” ve “sistematik soykırım” oldu-
ğunu, 12’den fazla ülke ve parlamentonun 
yapılanları “soykırım” olarak kabul ettiğini, 
bu yüzden de Çin’in Doğu Türkistan hakkın-
daki bilgileri kontrol etmek için büyük ölçüde 
yatırım yaptığını ve yalancı propagandasını 

yoğunlaştırdığını, bunun as-
lında Doğu Türkistan’da hala 
soykırım suçuna devam ettiği 
anlamına geldiğini, nitekim re-
jimin baskıcı eylemlerinden za-
rar gören insanların sayısı tah-
min edilemeyecek kadar fazla 
olduğunu kaydetti.
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 DOĞU TÜRKİSTAN

GERÇEGI
Doğu Türkistan’da neler oluyor?
Doğu Türkistan’la ilgili haberlerin hangisi gerçek, hangisi gerçek değil?...
Dergimiz, güvenilir haber kaynakları ve yaşayan tanıkların beyanlarıyla, 
Çin rejiminin insanlığa karşı suçlarını ve bu suçlarını örtbas etmek için 
servis ettiği gerçekdışı bilgi ve haberleri ifşa etmeyi, ayrıca günümüzde 
Doğu Türkistan halkının maruz kaldığı insanlık dışı zulümleri dünya 
kamuoyuna sunmayı hedefler.


